
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33579 Sexta-feira, 16 DE MARÇO DE 2018 

X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa PLACAUTOS LTDA 
- ME, CNPJ nº 10.974.498/0001-47, sob o nome de fantasia 
PLACAUTOS, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa PLACAUTOS 
LTDA - ME, nome de fantasia PLACAUTOS, CNPJ nº: 
10.974.498/0001-47, situada na Avenida Marechal Rondon, 
nº 1360 – Bairro: Centro, CEP: 68638-000, no município de 
RONDON DO PARÁ/PA código de cadastramento nº 068PA, 
para confeccionar placas e tarjetas de identif cação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário of cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 12 de março de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 290416
PORTARIA Nº 782/2018-DAF/CGP, 

DE 14 DE MARÇO DE 2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 37276 
de 08/03/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Generosa Nazaré Almeida Viana de 
M. Barros, Assistente Administrativo, matrícula 3154491/1, 
lotada na Coordenadoria de Educação de Trânsito, cinco (05) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 07 a 
11/02/2018, conforme Laudo Médico nº 37276 de 08/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 785/2018-DAF/CGP, 
DE 14 DE MARÇO DE 2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às f s. 08, 
no Processo 2016/135817, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RAIMUNDA VERA CORRÊA ARAÚJO, 
Analista de Administração, matrícula 57196173/1, lotada na 
Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 19/03 a 17/04/2018, referentes 
ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 784/2018-DAF/CGP, 
DE 14 DE MARÇO DE 2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às f s. 21, 
no Processo 2017/487060, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO, 
Agente de Saúde, matrícula 2009439/1, lotada na Gerência 
de Benefícios e Assistência Social, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 09/03 a 07/04/2018, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 783/2018-DAF/CGP, 
DE 14 DE MARÇO DE 2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 108/2018-
DTI, datado de 26/02/2018, protocolado sob o nº 2018/83374,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 384/2018-DAF/CGP, o período Concessivo 
de FÉRIAS do servidor Leonardo Reis Holanda, Analista de 
Sistemas, matrícula 57196020/1, lotado na Coordenadoria 

de Desenvolvimento de Sistemas, onde se lê 05/03 a 
03/04/2018, leia-se 15/03 a 13/04/2018, referentes ao exercício 
14.04.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 290308
PORTARIA Nº 686/2018 - DG

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa WESLEYVAL G. 
ROCHA - ME, CNPJ nº 20.245.971/0001-09, sob o nome de 
fantasia WESLEY PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa WESLEYVAL 
G. ROCHA - ME, nome de fantasia WESLEY PLACAS, CNPJ nº: 
20.245.971/0001-09, situada na Rua Camilo Viana, nº 454 
– Bairro: Centro, CEP: 68638-000, no município de RONDON 
DO PARÁ/PA, com o código de cadastramento nº 086PA, para 
confeccionar placas e tarjetas de identif cação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário of cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 12 de março de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 290409
PORTARIA Nº 795/2018-DAF/CGP, DE 15/03/2018

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às f s. 20, 
no Processo 2018/23587, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Terezinha de Nazaré Sebastião da Cunha, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3264254/1, lotada na Comissão 
Permanente de Licitação, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 03/02 a 04/03/2018, referentes ao triênio 2006/2009, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/02/2018
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 290648
PORTARIA Nº 796/2018-DG/CGP, DE 15/03/2018

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 019/2018-DG/DETRAN, 
de 20/02/2018, e despachos no processo nº 2018/84196,
R E S O L V E:
REMOVER os servidores abaixo relacionados, da Coordenadoria 
de Infraestrutura e Manutenção para a Coordenadoria de 
Suporte Tecnológico, na Diretoria de Tecnologia e Informática 
deste Departamento.

NOME CARGO MATRÍCULA

jacó epifânio dos santos auxiliar operacional de trânsito 80845612/1

jailson ferreira pereira chaves auxiliar operacional de trânsito 57196175/1

maurício carlos pinheiro auxiliar operacional de trânsito 80845695/1

sílvio serrão mourão auxiliar operacional de trânsito 80845379/1

valdinei miranda de jesus auxiliar operacional de trânsito 80845485/1

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2018.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 290535

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 039/2018– CGD/PAD/DIVERSAS,
 16 DE MARÇO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Of cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 

acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando no 13/2018 – CGD/
PAD, de 08.02.18, subscrito pela Presidente da Comissão 
AURICLÉA DOS SANTOS NECO, no qual solicita e justif ca a 
necessidade de novo prazo para a realização de atos processuais, 
conforme artigo 201, parágrafo único da lei 5.810/94, e 
posteriormente a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar no 2013/234713.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores, 
JEFFERSON ROBERTO MORAIS MODESTO, Assistente de 
Trânsito, matrícula no 80845409/1, AURICLÉA DOS SANTOS 
NECO, Assistente de Trânsito, matrícula no 54190357/2 e 
MARINA BOTELHO JAIME, Assistente de Trânsito, matrícula 
no 57176566/1; para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão de Processo 
Disciplinar instituída pela Portaria no 30/2017 – CGD/PAD, de 17 
de Outubro de 2017, publicada no DOE, sob o no 33.482, em 19 
de Outubro de 2017.
II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 17 de março de 2018.
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Port. 4284/2017 – DG/CGP

Protocolo: 290666
PORTARIA Nº 779/2018-DG/CGP, DE 14/03/2018

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora VANESSA PINTO MACIEL, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de 
Mãe do Rio.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/03/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 290534

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 009/2017

NÚMERO DO TERMO: 1º
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa GRIFFO 
COMUNICAÇÃO & JORNALIMOS LTDA, CNPJ nº 04.144.804/0001-
15
OBJETO DO CONTRATO: A presente contratação destina-se à 
prestação de serviços publicitários.
VALOR DO CONTRATO: O valor estimado do contrato é de R$ 
2.065.000,00 (dois milhões, sessenta e cinco mil reais)
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto a alteração da “Cláusula Terceira – Da Vigência”, e 
“Cláusula Quarta – Do Preço e da Dotação Orçamentária”
VIGÊNCIA: Início: 13/03/2018 Término: 12/03/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 131 – 
Comunicação Social; 1424 – Governança para Resultados; 8255 
– Publicidade das Ações do Governo; 339039 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica; 0261 – Recursos Próprios 0661 – 
Recursos Próprios – Superávit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 12/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL - DETRAN-PA

Protocolo: 290605
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 010/2017
NÚMERO DO TERMO: 1º
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa GALVÃO 
COMUNICAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ N° 09.322.903/0001-63
OBJETO DO CONTRATO: A presente contratação destina-se à 
prestação de serviços publicitários.
VALOR DO CONTRATO: O valor estimado do contrato é de R$ 
2.065.000,00 (dois milhões, sessenta e cinco mil reais)
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto a alteração da “Cláusula Terceira – Da Vigência”, e 
“Cláusula Quarta – Do Preço e da Dotação Orçamentária”
VIGÊNCIA: Início: 13/03/2018 Término: 12/03/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 131 – 
Comunicação Social; 1424 – Governança para Resultados; 8255 
– Publicidade das Ações do Governo; 339039 – Outros Serviços 


